www.valueclick.ne.jp

平成 13 年 12 月 21 日
各  位

会 社 名 バリュークリックジャパン株式会社
代 表 者 名 代表取締役社長 ｼﾞｮﾅｻﾝ･ﾍﾝﾄﾞﾘｯｸｾﾝ

                                                    （コード番号 ４７５９ 東証マザーズ）
                       問合わせ先 取締役財務経理部長 小宮 徳明

                                                        （TEL ０３－５８０３－７７３７）

代表取締役の異動に関するお知らせ

 当社は、平成13 年 12月 21日開催の取締役会において、下記のとおり代表取締役の異動について

決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

1. 異動の理由

当社は、米国バリュークリック社の子会社として、同社の持つ広告配信システムを使った、日

本におけるネットワーク型インターネット広告配信事業や、日本独自技術のモバイル広告配信シ

ステム開発し、携帯電話向けのネットワーク型モバイル広告配信事業等を行ってまいりました。
米国バリュークリック社は、1998 年 5 月設立、2000 年 3 月に米国ナスダック市場に上場し、

その後の積極的なM&A 戦略により、企業買収を重ね（別紙参照）、2001 年 9月末現在、総資産

145百万米ドル（約186 億円）、自己資本125 百万米ドル（約 160 億円）、2001年第３四半期（7
月から 9 月）の連結売上高は 10 百万米ドル（約 13 億円）の企業規模に拡大し、技術力を持っ

たインターネット広告の総合的なソリューションカンパニーとなっております。
米国バリュークリック社は、今まで以上に当社との関係を強化する為に、平成 13 年 12 月 17

日に、当社の株主であった株式会社ジャフコ及びその投資事業組合が保有する株式2,075株を買

取り、現在では、18,743株（持株比率 58.8％）を保有しております。
当社は、この強力な親会社の資源を活用し、日本だけではなく、バリュークリックインターナ

ショナルの中で、アジア地域進出の中心拠点として、今後の事業展開を行っていくことになりま

した。
この度、米国バリュークリック社からの要請により、現、代表取締役社長ジョナサン・ヘンド

リックセンが、平成 14 年 2月から、米国バリュークリック社のインターナショナル部門のシニ

ア・ヴァイスプレジデント（上席副社長）に就任し、主として日本を含めたアジア及びヨーロッ

パ地域の子会社の統括責任者に昇格することになりました。
よって、当社の代表取締役社長（CEO）に、現、取締役副社長（COO）百田浩志が就任いた

します。また、現、代表取締役社長ジョナサン・ヘンドリックセンは、引き続き代表取締役会長

として当社の経営に参画してまいります。

２．異動の内容
  代表取締役会長     ジョナサン・ヘンドリックセン （現 代表取締役社長）

代表取締役社長（CEO） 百 田 浩 志        （現 取締役副社長）
  ジョナサン・ヘンドリックセンは、平成 14 年 2 月より、米国バリュークリック社のインターナ

ショナル部門シニア・ヴァイスプレジデント（上席副社長）に就任予定

www.valueclick.ne.jp

３．新任代表取締役の略歴
  新役職名   代表取締役社長（CEO）
  氏  名   百 田 浩 志 （ももた ひろし）
  出 身 地   福岡県
  最終学歴   同志社大学文学部卒業
  生年月日   昭和 40年 10 月31日
  現 住 所   東京都文京区本郷 3丁目 44番 11号
  略  歴   平成元年 3 月  同志社大学文学部卒業
         平成元年 4 月  株式会社リクルート 入社
         平成 10 年 11 月  コンコーディア大学（カナダ・ケベック州）
                  エアライン経営学修士課程（ＭＢＡ）終了
         平成 11 年 6 月  当社 取締役営業部長
         平成 12 年 7 月  当社 取締役副社長

４．異動予定日  平成 14年 2 月 1日

以  上

www.valueclick.ne.jp

（別紙）

米国 バリュークリック社 （ValueClick Inc.）

（米国ナスダック市場上場 ティカーコード：VCLK）

設 立 年 月  1997 年 7月
本社所在地  4360 Park Terrace Drive, Suite 100, Westlake Village, CA 91361 U.S.A.
CEO（最高経営責任者） James R. Zarley

 業績の推移 （連結ベース）                       （単位：千米ドル）
 2000 年通期 2001 年第１四半期 2001 年第２四半期 2001 年第３四半期

売 上 高 ＄56,706 ＄12,716 ＄9,660 ＄10,289
純 利 益 △55,621 △2,112 △964 △1,397
総 資 産 151,264 146,334 143,658 145,894
純 資 産 125,773 123,865 123,723 125,185

バリュークリックグループ

ValueClick,Inc.
（米国）

ValueClick Japan, Inc.
58.8％ （日本）

ValueClick UK Ltd.
100% (英国)

ValueClick France SARL.
100% (フランス)

ValueClick Deutschland GmbH
100% (ドイツ)

Bach Acquisition Corp.
100％ (米国)

ClickAgents Inc.
100％ (米国)

Z Media Inc.
100％ (米国)

Mediaplex Inc.
100％ (米国)

2000 年 11月買収

2000 年 12月買収

2001 年 1月買収

2001 年 7月買収